Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

1

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

    O Auditor Presidente da Primeira Comissão Disciplinar do Superior

Tribunal de Justiça Desportiva, Dr. Lucas Asfor Rocha Lima, de acordo com o

disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele

conhecimentos tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos seguem

relacionados ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada

Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de instrução e julgamento que será

realizada na segunda-feira, dia 28 de outubro de 2019, às 11:30 horas, no

Plenário do S.T.J.D., sito na Rua da Ajuda, nº 35 – 15º andar-Rio de Janeiro- RJ.

O(s) processo(s) adiado(s) e/ou remanescente(s) de outra(s)

sessão(ões), terá(ão) prioridade no(s) julgamento(s).

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

2

1. PROCESSO Nº 161/2019 – Jogo: Guarani FC (SP) X Criciuma EC (SC) –

categoria profissional, realizado em 24 de setembro de 2019 – Campeonato

Brasileiro – Serie B - Denunciado: Criciuma EC, incurso no Art. 206 do CBJD. –

AUDITOR RELATOR DR. DOUGLAS BLAICHMAN

2. PROCESSO Nº 162/2019 – Jogo: Oeste FC (SP) X EC São Bento (SP) –

categoria profissional, realizado em 24 de setembro de 2019 – Campeonato

Brasileiro – Serie B - Denunciado: Jose Carlos Batista Reis, gandula, incurso no

Art. 258 § 2º inciso II do CBJD.– AUDITOR RELATOR DR. DOUGLAS

BLAICHMAN

 3. PROCESSO Nº 163/2019 – Jogo: SC Corinthians Paulista (SP) X CR Vasco da

Gama (RJ) – categoria profissional, realizado em 29 de setembro de 2019 –

Campeonato Brasileiro– Serie A- Denunciado: CR Vasco da Gama, incurso nos

Arts. 206 (por duas vezes) c/c art. 184, ambos do CBJD. – AUDITOR RELATOR

DR. ALEXANDRE MAGNO

4. PROCESSO Nº 164/2019 – Jogo: Clube do Remo (PA) X Paysandu SC (PA) –

categoria profissional, realizado em 29 de setembro de 2019 – Copa Verde -

Denunciado: Elielton Batista dos Anjos, atleta do Paysandu Sport Club, incurso no

Art. 254 §1º do CBJD. – AUDITOR RELATOR DR. JOÃO RICHE

5. PROCESSO Nº 165/2019 – Jogo: Fortaleza EC (CE) X Botafogo FR (RJ) –

categoria profissional, realizado em 30 de setembro de 2019 – Campeonato

Brasileiro – Serie A - Denunciado:  Charles Alexandre Patrice Francis Hembert,

assistente técnico do Fortaleza EC, incurso nos Arts. 258 e 258-B, ambos do CBJD.

– AUDITOR RELATOR DR. JOÃO RICHE

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

3

6. PROCESSO Nº 166/2019 – Jogo: America FC (MG) X SC do Recife (PE) –

categoria amadora, realizado em 02 de outubro de 2019 – Campeonato Brasileiro –

Sub 20 - Denunciados:  Jose Everton Correia Santos da Silva, atleta do SC do

Recife, incurso no Art. 258 do CBJD; João Victor Cubas Alves, atleta do America

FC, incurso no Art. 258 do CBJD; Adsonnaldo Ferreira Nascimento, atleta do SC do

Recife, incurso no Art. 254-A § 1º inciso I do CBJD. – AUDITOR RELATOR DR.

DOUGLAS BLAICHMAN

7. PROCESSO Nº 167/2019 – Jogo: Paraná Clube (PR) X Coritiba FC (PR) –

categoria profissional, realizado em 05 de outubro de 2019 – Campeonato Brasileiro

– Serie B - Denunciados:  Paraná Clube, incurso nos Arts. 191, inciso III c/c Art.

213, inciso I, § 1º, n/f Art. 184, todos do CBJD; Coritiba FC, incurso no Art. 213

inciso I §§1º e 2º do CBJD; Lucas Paulo Torezin, árbitro, por infração ao Art. 266

do CBJD. – AUDITOR RELATOR DR. ALEXANDRE MAGNO

8. PROCESSO Nº 168/2019 – Jogo: Sampaio Correa FC (MA) X CN Capibaribe

(PE) – categoria profissional, realizado em 06 de outubro de 2019 – Campeonato

Brasileiro – Serie C - Denunciados:  Diego Claudino da Silva, atleta do CN

Capibaribe, incurso no art. 254 do CBJD; Sampaio Correa FC, incurso no Art. 213

do CBJD; CN Capibaribe, incurso no Art. 213 do CBJD; Flavio Rodrigues de

Souza, arbitro, incurso no Art. 266 do CBJD. – AUDITOR RELATOR DR. JOÃO

RICHE

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

4

9. PROCESSO Nº 169/2019 – Jogo: Santos FC (SP) X SE Palmeiras (SP) –

categoria profissional, realizado em 09 de outubro de 2019 – Campeonato Brasileiro

– Serie A - Denunciados:  William Gomes de Siqueira, atleta da SE Palmeiras,

incurso no Art. 254 § 1º inciso I do CBJD; Felipe Melo de Carvalho, atleta da SE

Palmeiras, por infração ao Art. 258-A do CBJD; Santos FC, incurso no Art. 213

inciso III § 2º do CBJD. – AUDITOR RELATOR DR. ALEXANDRE MAGNO

10. PROCESSO Nº 170/2019 – Jogo: SC Corinthians Paulista (SP) X CA

Paranaense (PR) – categoria profissional, realizado em 10 de outubro de 2019 –

Campeonato Brasileiro – Serie A - Denunciados: CA Paranaense, incurso no Art.

206 do CBJD. – AUDITOR RELATOR DR. DOUGLAS BLAICHMAN

Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2019.

Thomaz Carvalho

Secretário

mailto:stjd@cbf.com.br